
в УФАС по Санкт-Петербургу

to78@fas.gov.ru

30.05.2023 г.

Жалоба на положения конкурсной документации

Извещение о закупке:    

№32312381764

Заявитель: 127030,г. Москва

ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТВЕРСКОЙ,

УЛ НОВОСЛОБОДСКАЯ, Д. 26, СТР. 1,ЭТАЖ 3,

ПОМЕЩ. 2, КОМ.5, ОФИС 329

+79233733858, Molot124@mail.ru 

Заказчик: Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение Культуры «Государственный Музей-
Памятник «Исаакиевский Собор»

Местонахождение: 191186, ГОРОД САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ПР-КТ НЕВСКИЙ, дом Д. 29-31, корпус ЛИТЕР А, офис 
(квартира) ПОМЕЩ. 7Н

Почтовый адрес: 191186, Санкт-Петербург город, Невский проспект, дом 29-31А, офис (квартира) 7

Контактное лицо Покрищенко Е.В.
Адрес электронной почты   zakaz@cathedral.ru
Контактный телефон  +7 (812) 5717376
Наименование закупки
Оказание услуг по обеспечению охраны и безопасности объектов Санкт-Петербургского государственного бюджетного 
учреждения культуры "Государственный музей-памятник "Исаакиевский собор"

Начальная максимальная цена контракта:  51 982 893,93 рублей
Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя): Конкурс в бумажной форме

          ООО «Молот» ознакомившись с положениями закупочной документации Заказчика, как 
потенциальный участник закупки, считает ее составленной с нарушением требований Федерального 
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1 "О 
частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации" и иных требований 
нормативно-правовых актов РФ в сфере частной охранной деятельности, в силу следующего: 

       Заказчик незаконно не включил в документацию положение о возможности подтверждения 
участниками закупки своих полномочий на осуществление частной охранной деятельности 
выпиской из реестра лицензий на частную охранную деятельность. Деятельность частных охранных 
организаций в РФ регулируется Законом РФ от 11.03.1992 № 2487-1 (ред. от 27.12.2019) «О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации». 

       В соответствии со статьей 11.2 Закона № 2487-1 предоставление лицензий на осуществление 
частной охранной деятельности производится федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в сфере частной охранной деятельности, или его территориальным органом. 
Лицензия предоставляется сроком на пять лет и действует на всей территории Российской 
Федерации. Лицензия содержит вид (виды) охранных услуг, которые может оказывать лицензиат, 
на основании открытых сведений, размещенных в реестре лицензий на осуществление частной 
охранной деятельности на сайте Федеральной службы войск национально гвардии Российской 
Федерации. Положение о лицензировании частной детективной (сыскной) деятельности, 

mailto:to78@fas.gov.ru
mailto:Molot124@mail.ru
mailto:zakaz@cathedral.ru


утвержденное Постановлением Правительства РФ от 23.06.2011 № 498 устанавливает порядок 
лицензирования частной детективной деятельности. В соответствии с пунктом 11 которого в случае 
принятия лицензирующим органом решений о предоставлении лицензии, о переоформлении (об 
отказе в переоформлении) лицензии, о продлении срока действия (об отказе в продлении срока 
действия) лицензии, которые оформляются распоряжением лицензирующего органа, запись о 
принятом лицензирующим органом решении вносится в реестр лицензий в день принятия такого 
решения. Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2343 утверждены Правила 
формирования и ведения реестра лицензий и Типовая форма выписки из реестра лицензий. Пунктом 
22 указанных Правил установлено, что по заявлению заинтересованного лица сведения о 
конкретной лицензии предоставляются из реестра лицензий в порядке, предусмотренном в части 8 
статьи 21 Федерального закона, в форме выписки из реестра лицензий, либо копии акта 
лицензирующего органа о принятом решении, либо справки об отсутствии запрашиваемых 
сведений, которая выдается в случае отсутствия в реестре лицензий сведений о лицензиях или при 
невозможности определения конкретного лицензиата. В пункте 23 Правил указано, что сведения, 
указанные в пункте 22 настоящих Правил, предоставляются посредством использования 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)». Дополнительно указанные сведения могут предоставляться 
посредством использования региональных порталов государственных и муниципальных услуг, а 
также иными способами, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, регулирующими вопросы лицензирования отдельных видов деятельности. Пунктом 25 
Правил предусмотрено, что ведение реестра лицензий осуществляется способом, обеспечивающим 
автоматическое формирование выписок из реестра лицензий. Выписка из реестра лицензий, 
предоставляемая в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица лицензирующего органа. 3 На 
выписку из реестра лицензий должен быть нанесен двухмерный штриховой код, содержащий в 
кодированном виде адрес страницы в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» с 
размещенными на ней записями в реестре лицензий, содержащими сведения о предоставленной 
лицензии. При помощи двухмерного штрихового кода, нанесенного на выписку из реестра 
лицензий, должно быть обеспечено отображение записей в отношении конкретной лицензии, 
сведения о которой содержатся в выписке из реестра лицензий, а также может быть реализовано 
подтверждение актуальности представленной в выписке информации. В пункте 51 
Административного регламента по лицензированию частной охранной деятельности, 
утвержденного Приказом Росгвардии от 30.11.2020 № 477, указано, что Лицензия предоставляется 
сроком на 5 лет с даты внесения записи в реестр лицензий о ее предоставлении. Выписка из реестра 
лицензий оформляется на бумажном носителе, подписываемом уполномоченным руководителем, 
подпись которого заверяется оттиском печати с воспроизведением Государственного герба 
Российской Федерации, либо в форме электронного документа, подписываемого усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного руководителя. На выписку из 
реестра лицензий должен быть нанесен двухмерный штриховой код, содержащий в кодированном 
виде адрес страницы в сети «Интернет» с размещенными на ней записями в реестре лицензий, 
содержащими сведения о предоставленной лицензии. Указанный реестр лицензий находится в 
открытом доступе, получение информации об организациях, находящихся в реестре доступно 
неограниченному кругу лиц. Благодаря этому в случае наличия у комиссии заказчика сомнений в 
достоверности представленных в составе вторых частях заявок на участие в закупке участниками 
документов и сведений, у комиссии имеется возможность проверить достоверность документов и 
сведений, представленных участниками на предмет их соответствия дополнительным требованиям. 
Таким образом, в связи с тем, что частным охранным организациями с принятием упомянутого 
выше регламента более не выдаются лицензии о частной охранной деятельности, а выдаются 
выписки из реестра лицензий в электронном и/или бумажном виде, Заказчик обязан был включать 
в документацию положения, позволяющие участникам закупки подтвердить свои полномочия на 



осуществление частной охранной деятельности по требуемым заказчику видам охранных услуг 
соответствующими выписками из реестра лицензий. 

2. В п.4. Требования к участникам в соответствии с п. 6.2.1 ст.6 положения о закупках  СПб 
ГБУК «ГМП «Исаакиевский собор»: Лицензия на охранную деятельность должна быть выдана в 
полном соответствии с действующим законодательством РФ и быть действительной на весь срок 
предоставления услуг Исполнителем

При окончании срока действия лицензии до исполнения обязательств по договору участник в 
установленные законодательством Российской Федерации сроки обязан обеспечить продление 
действующей лицензии, а в п. 8.Требования к качеству и безопасности услуг 8.1.Правовое 
основание: Лицензия на охранную деятельность должна быть выдана в полном соответствии с 
действующим законодательством РФ и быть действительной на весь срок предоставления услуг 
Исполнителем. 
Данные требования  являются нарушением, так как Исполнитель имеет право продлить лицензию в 
период оказания охранных услуг и это не является препятствием для участия в данной закупке в 
соответствии с законом  РФ от 11.03.1992 N 2487-1 (ред. от 28.12.2022) "О частной детективной и 
охранной деятельности в Российской Федерации". 
ПРОШУ:

1. Приостановить закупку до рассмотрения жалобы по существу.
2. Провести внеплановую проверку закупки
3. Признать жалобу на действия организатора закупки/заказчиков обоснованной.
4. Выдать организатору закупки/заказчикам обязательное для исполнения предписание об 

устранении нарушений законодательства.

Генеральный директор                                                           С.Г. Гараев 

Подписано ЭЦП

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385/





